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Abstrakt

Problematika BYOD neboli používání zařízení mimo vlastnictví firmy k pra-
covním úkolům je čím dál více aktuální. Tato práce analyzuje a řeší BYOD s
ohledem na potřeby vybrané bankovní instituce. Vzhledem ke specifikům ban-
kovního prostředí analyzuje související hrozby a navrhuje konkrétní technická
opatření pro zvýšení bezpečnosti.

Klíčová slova BYOD, Bezpečnost IT, VDI, EMM, MAM, MDM, VMware
Horizon FLEX, BlackBerry Enterprise Mobility Suite

Abstract

The issue of BYOD which means use of devices not in company’s ownership for
working purposes is nowadays more and more current. This thesis analyzes and
deals with BYOD with regard to the needs of a selected banking institution.
In view of the specifics of the banking environment, it analyzes the related
threats and proposes specific technical measures to increase security.

Keywords BYOD, IT Security, VDI, EMM, MAM, MDM, VMware Horizon
FLEX, BlackBerry Enterprise Mobility Suite
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Úvod

Cílem této práce bylo zhodnotit koncept BYOD a jeho využití v bankovním
prostředí. Analýza probíhala ve vybrané bankovní organizaci, požadavkem
bylo najít vhodné řešení pro BYOD, s důrazem především na bezpečnost.

Tato práce probíhala v úzké spolupráci s vybranou bankovní organizaci,
a to formou schůzek a konzultací zprostředkovaných oddělením IT Security.
Práce odpovídá na otázky, co to BYOD je, co vede společnosti k úvahám
o tomto konceptu a jaké jsou možnosti řešení. Na základě analýzy vybrané
bankovní organizace vybírá nejvhodnější řešení na aktuálním trhu a stanovuje
doporučení pro jejich nasazení. Navržená řešení jsou vyhodnocena na základě
benefitů a rizik spojených se zavedením a zpětné vazby od vybrané organizace.

Kapitola 1 je zaměřena na BYOD jako termín. Definuje jej s použitím
několika zdrojů a uvádí jej do kontextu s aktuální situací v České republice i
zahraničí. Zmiňuje důvody, proč je vhodné, aby se firmy problematikou zabý-
valy. Dále podrobněji popisuje obecně známe benefity a hrozby související se
zavedením konceptu do firem. Závěr kapitoly se zabývá podněty nutnými ke
zvážení z hlediska firemních politik, právního prostředí a především aktuální
situace v oblasti kybernetické bezpečnosti.

Kapitola 2 seznamuje čtenáře s výsledky analýzy vybrané bankovní orga-
nizace. Nejdříve je organizace krátce představena a jsou vyjmenována některá
specifika tohoto typu organizací. Dále je podrobně analyzován stávající proces
připojování nefiremních zařízení do firemní sítě včetně použitých technických
prostředků a tento proces je dále podroben analýze souvisejících hrozeb. V ne-
poslední řadě jsou analyzovány známé požadavky na BYOD v dané organizaci
a typické skupiny uživatelů a jejich potřeb. Závěr kapitoly se zabývá projekty
dotýkajícími se problematiky BYOD, které byly v organizaci uskutečněny již
dříve.

Kapitola 3 se zaměřuje na analýzu existujících řešení na trhu. V první části
jsou definovány různé pohledy na BYOD, a to na základě vlastnictví zařízení,
typů zařízení a způsobu přístupu do datové sítě. Dále je čtenář seznámen se
známými technickými řešeními pro BYOD. Na základě vlastností známých
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Úvod

řešení je odděleně zvolen vhodný přístup řešení pro notebooky a mobilní za-
řízení. Pro tyto přístupy jsou vyhodnoceni nejvýznamnější poskytovatelé.

V kapitole 4 je podrobně popsán návrh řešení pro BYOD. Volba produktů
pro uskutečnění řešení je odůvodněna a taktéž je popsána jejich funkcionalita.
Závěr kapitoly se věnuje nasazení vybraného řešení jak po technické stránce,
tak po stránce formální.

Poslední kapitola vyhodnocuje uskutečnitelnost navrženého řešení a ana-
lyzuje benefity a rizika spojená se zavedením navrženého konceptu.
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Kapitola 1
Charakteristika BYOD

Tato kapitola je zaměřena na BYOD jako termín. Definuje jej s použitím ně-
kolika zdrojů a uvádí jej do kontextu s aktuální situací v České republice i
zahraničí. Zmiňuje důvody, proč je vhodné, aby se firmy problematikou za-
bývaly. Dále popisuje obecně známé benefity a hrozby zavedení konceptu do
firem. Závěr kapitoly se zabývá podněty nutnými ke zvážení z hlediska fi-
remních politik, právního prostředí a především aktuální situace z hlediska
kybernetické bezpečnosti.

1.1 Trendy v ICT pro spotřebitele
Podle ředitele odboru statistik a rozvoje Českého statistického úřadu Martina
Mana v [19]: Je zajímavé, že počet uživatelů internetu převyšuje počet uživatelů
počítače. Je to dáno hlavně rozmachem chytrých telefonů a jiných přenosných
zařízení, která jsou častěji využívána i k přístupu na internet. Lze předpoklá-
dat, že internet se ve spojení s mobilem brzy stane široce rozšířenou technologií
používanou napříč všemi věkovými a vzdělanostními kategoriemi. Podle před-
sedkyně Českého statistického úřadu Ivy Ritschelové v citátu z [19] z května
2016: Až do roku 2013 dominovaly českým domácnostem klasické stolní počí-
tače. Vloni je vystřídaly počítače přenosné. Mělo je 55 % všech domácností,
resp. 75 % domácností, které jsou vybaveny počítačem.

Podle výzkumu provedeného společností TNS Infratest pro společnost Go-
ogle [1] vlastnilo v roce 2016 v České republice chytrý telefon připojený k
internetu 50 % všech obyvatel. To je oproti 17 % z roku 2012 drastický ná-
růst a je možné pozorovat dále vzrůstající trend 1.1. Dále je zřejmé, že trend
v České republice bude dále dohánět rozšíření chytrých mobilních telefonů v
technologicky vyspělejších zemích jako jsou Spojené státy, nebo sousední Ně-
mecko. Ve Spojených státech dosáhl počet vlastníků chytrých mobilních v roce
2016 72 %.

Jiným typem zařízení, která zaznamenávají zvýšenou popularitu, jsou tablety.
V roce 2012 vlastnila v České republice tablet připojený k internetu 4 % oby-

3

1. Charakteristika BYOD

Obrázek 1.1: Poměrná část uživatelů chytrých telefonů k celé populaci v České
republice, Německu a spojených státech. Zdroj: [1].

vatelstva. V roce 2016 to bylo již 26 %, což je více než šestinásobek uživatelů
v rozmezí čtyř let. V USA vlastní tablet připojený k internetu dokonce 42 %
obyvatelstva a trend je nadále stoupající.

Obrázek 1.2: Poměrná část uživatelů tabletů k celé populaci v České republice,
Německu a Spojených státech. Zdroj: [1].

Další zajímavou statistikou je průměrný počet zařízení připojených k síti
internet na jednoho obyvatele daného státu v daném státě. V roce 2012 jeden
obyvatel České republiky vlastnil v průměru 1,6 zařízení, zatímco v roce 2016
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1.2. BYOD jako termín

to bylo 2,5. Průměrný Američan vlastnil v roce 2016 3,5 zařízení připojených
k internetu. To znamená s nejvyšší pravděpodobností počítač, chytrý telefon,
tablet a další zařízení.

Obrázek 1.3: Průměrný počet zařízení připojených k internetu na obyvatele v
České republice, Německu a Spojených státech. Zdroj: [1].

Tato čísla ukazují, že počet obyvatel vlastnících zařízení z oblasti infor-
mačních a komunikačních technologií v posledních letech dramaticky roste.
Lidé vlastnící soukromé zařízení si vytvářejí návyky a začínají upřednostňo-
vat některé technologie nad jinými.

Své návyky na obsluhou ICT ve svém soukromém životě by tak někteří
zaměstnanci rádi začali uplatňovat i v životě pracovním. To může přinést jak
zaměstnanci tak zaměstnavateli mnohé výhody, ale zároveň mnohá úskalí, se
kterými je třeba se vyrovnat. Nastolená praxe, kdy zaměstnanec používá své
vlastní zařízení k pracovním účelům, se souhrnně označuje termínem BYOD.

1.2 BYOD jako termín

BYOD je zkratka v anglickém jazyce znamenající "Bring your own device".
Oxfordský slovník [20] vysvětluje tento termín jako postup vedoucí k umožnění
zaměstnancům organizace používat jejich vlastní počítače, chytré telefony a
další zařízení k pracovním účelům.

Slovník Cambridge [21] definuje BYOD jako postup firem nebo škol, který
říká, že zaměstnanci nebo studenti si mohou přinést své vlastní počítače, te-

[…]

různějšího softwaru, jelikož není možné v návrhu řešení BYOD programu ob-
sáhnout všechny možné kombinace potřebného software a licenčních politik. Z
hlediska bezpečnosti řešení odstraňuje aktuální bezpečnostní hrozby spojené s
připojováním nefiremních zařízení. Bezpečnost se tak v tomto ohledu zvyšuje
a nebyly identifikovány žádné přidané bezpečnostní hrozby.

5.5 Benefity navrhovaného řešení pro mobilní
telefony a tablety

Hlavní benefit navrženého řešení pro BYOD mobilní telefony a tablety je vů-
bec možnost využití konceptu BYOD a tím pádem možnost pracovat kdekoliv.
To má potenciál zvýšení produktivity a spokojenosti zaměstnanců. Díky zvo-
leným licencím a typu nasazení uživatele nijak neomezuje v užívání jejich zaří-
zení a nabízí tak vybalancování pracovního a soukromého života. Důvodem k
navržení zavedení konkrétního produktu bylo vysoké zaměření na bezpečnost,
které je v bankovním prostředí nejvyšší prioritou.
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5.6 Rizika nasazení navrhovaného řešení pro
mobilní telefony a tablety

Rizikem může být nedůvěra zaměstnanců k firemnímu softwaru, se schopností
kontrolovat jejich soukromé zařízení. Reálný provoz také může ukázat u BYOD
zařízení snížení výkonu či snížení výdrže na baterii v určitých konfiguracích.
To by znamenalo negativní postoj zaměstnanců k BYOD programu a jeho
možný neúspěch.

5.7 Další dopady realizace projektu
Procesní změny nutné k zavedení navrhovaného BYOD programu nejsou nikterak
závažné a proto nejsou překážkou k realizaci projektu. Díky nastolení pro-
gramu pro BYOD je možné nabídnout BYOD některým zaměstnancům a
považovat to za pracovní benefit.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout využití konceptu BYOD ve vybrané bankovní
organizaci, a to především s ohledem na jeho zabezpečení. Všechny body za-
dání byly splněny.

S přihlédnutím k aktuálním trendům v ICT byly definovány klíčové faktory
ve využívání nefiremních zařízení. Je zřejmé, že v dnešní době má velká část
populace k dispozici svá soukromá zařízení a vzhledem ke zvýšení osobního
komfortu a efektivity by někteří zaměstnanci tato zařízení rádi využívali také
k pracovním účelům. Dalším častým důvodem zavádění BYOD ve firmách
bývá snaha o snížení nákladů na ICT. S příchodem nefiremních zařízení do
firemních sítí se ale pojí rizika jakými jsou například snadnější úniky dat,
bezpečnostní incidenty nebo komplikovanější správa ICT.

Ve vybrané organizaci byly formou četných konzultací analyzovány poža-
davky na BYOD. Z hlediska mobilních telefonů a tabletů je požadován přede-
vším přístup k emailu a kalendáři, případně k dokumentům. V případě note-
booků se požadavky liší podle typů uživatele, jedná se o potřeby jako přístup k
interním systémům a prostředím, přístup k dokumentům či možnost instalace
vlastních aplikací. Požadavkem Banky je zajistit co nejvyšší bezpečnost s co
možná nejnižšími náklady.

Nevyhnutelné je využívání nefiremních zařízení pracovníky, kteří nejsou
zaměstnanci Banky, ale pracují pro ni na živnostenský list nebo zprostřed-
kovaně. Tato zařízení jsou připojována na základě bezpečnostních výjimek.
Jelikož tato zařízení nejsou zkoumanou společností spravována, vyplývá ze
stávající praxe bezpečnostní riziko. Existující procesy a hrozby byly analyzo-
vány a jako nejnaléhavější potencionální hrozby byly vyhodnoceny následující:
možné porušení bezpečnostních politik, možné zavedení škodlivého software do
firemního prostředí či odcizení nebo poškození aktiv společnosti.

Předmětem analýzy byly také různé přístupy k řešení BYOD. Bylo zjiš-
těno, že dostupná řešení je vhodné rozdělit na řešení pro notebooky a na řešení
pro chytré telefony a tablety. S použitím studií od renomovaných analytických
společností byli vyhodnoceni nejvýznamnější dodavatelé softwaru.
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Závěr

Na základě potřeb vybrané společnosti byla jako řešení pro notebooky
zvolena virtualizace, a to specificky centralizovaná. Produktem, který nejlépe
splňoval požadavky, se ukázal být Horizon Flex od společnosti VMware. Díky
využití tohoto produktu je možné oddělit pracovní a soukromý operační sys-
tém. Pracovní operační systém lze plně spravovat a vynutit tak bezpečnostní
politiky. Díky tomu jsou potlačeny nejzávažnější hrozby plynoucí ze stávajícího
způsobu připojování.

Jako řešení pro mobilní telefony byl navržen Enterprise Mobility Suite od
firmy BlackBerry, neboť splňuje požadavky uživatelů tím, že jim umožňuje
přístup do firemního emailu, kalendáře a dalších potřebných služeb, zároveň
odděluje pracovní a soukromá data a je hodnocen jako nebezpečnější řešení
na trhu. Nezávisle na této práci byl během jejího dokončování započat projekt
plošného nasazování řešení od BlackBerry do zkoumané organizace. Taktéž
byla navržena další opatření nutná pro vznik uceleného BYOD programu.

Navrhované řešení bylo po celou dobu zpracování konzultováno se zástupci
vybrané organizace. Bylo ohodnoceno jako vhodné a řešící stávající problémy v
oblasti BYOD. V návaznosti na návrh byla stanovena doporučení pro nasazení
zvolených produktů.

Díky zmiňovanému řešení by se zvýšila bezpečnost BYOD ve zkoumané
organizaci. Tato práce bude jedním ze vstupů pro budoucí projekt pro řešení
BYOD ve společnosti.
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Příloha A
