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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání diplomové práce vychází z potřeby banky řešit přístupy externích pracovníků, interních pracovníků s vlastními
zařízeními, na které nejsou aplikovány bezpečnostní mechanismy jako např. Group policy AD, nastavení antiviru a osobního
firewallu a standardu 802.1x. Tato diplomová práce bude využita jako jeden ze vstupů do analýz. Zadání vyžaduje nejen
návrh samotného řešení, ale i obhajobu obchodního přínosu pro banku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Předložená práce splňuje ve všech ohledech požadované zadání. Autor provedl požadovanou analýzu řešení na trhu a
navrhnul vhodné řešení pro banku
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah a struktura práce odpovídá zvolenému tématu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Autor v ZP detailně rozpracovává a analyzuje dostupné možné řešení a z pohledu banky navrhuje vhodné technické řešení
splňující představu při zadání diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Bez připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Pro ZP autor využil relevantní a dostupné technické zdroje v oblasti dané problematiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Návrh řešení je po funkční a technické stránce popsán dostatečně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Návrh řešení v praktické části práce je velmi blízký našim představám a je plně využitelný v reálném projektovém prostředí
banky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Po investici banky do řešení hrozí, že technologie půjdou jiným směrem, než je navrhované řešení (interní vývoj nebo naopak
vše bude řešeno v cloudu). Lze toto riziko minimalizovat?

Licenční politika navrhovaného řešení: nebude licenční problém vlastnit jednu licenci aplikace na jednom operačním
systému, který je vlastněn externistou a na druhém vlastněném bankou?

Jaká bude odpovědnost za škody:
a) v případě poškození soukromých dat při chybě na OS vlastněné bankou
b) v případě poškození bankovních dat osobním zásahem
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor dokázal, že se umí velmi dobře zorientovat v dané problematice. Při návrhu řešení se opřel o „best practice“ z již
existujících řešení na trhu a za mne návrh řešení je plně v souladu s tím, jak je řešení navržené v bance. Práci považuji za
velmi zdařilou a bude využita jako jeden z dílčích vstupů do projektu, který bude řešení připojení externích zařízení v rámci
banky implementovat.

Podpis oponenta práce: